	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR ÇMIMIN E PRODUKTEVE MEDICINALE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Shendetesise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Milot CENA - ASGETO SHPK   

	Komenti i përgjithshëm 
	Komentet e subjektit ASGETO lidhur me Draft ligjin per përcaktimin e çmimeve me pakice dhe shumice:

 

Të nderuar,

 

Po ju drejtohemi në lidhje me draft ligjet të cilët synojnë të ndryshojnë në substancë tërë sistemin farmaceutik të Kosovës. Kjo përfshinë, ndër të tjerë, Projektligjin për Rregullimin e Çmimit të Produkteve Medicinale (&ldquo;Projektligji për Çmimin e Barnave&rdquo;).

 

Ne kemi kerkesa specifike për ndryshim dhe plotësim të Projektligjit për Çmimin e Barnave, në mënyrë që i njejti të jetë në përputhje me praktikat më të mira të Bashkimit Evropian dhe nevojave të sektorit farmaceutik në Kosovë.

 

 

1. Ndryshimet e propozuara në Projektligjin për Çmimin e Barnave 

 

Fillimisht, Projektligji për Çmimin e Barnave ka probleme në draftim, dhe si i tillë mund të shkaktojë probleme në industrinë farmaceutike, duke rrezikuar furnizim të sigurtë me barna dhe duke rrezikuar largimin e produkteve nga tregu i Kosovës. Hallka kryesore e sistemit farmaceutik jemi ne distributorët, që nënkupton se duhet të përfshihemi në sistemin e tillë. Gjithashtu, Projektligji për Çmimin e Barnave duhet të parashikojë një transformim nga sistemi aktual në sistemin e ri dhe periudhën e tranzicionit, duke përfshirë pyetjet e thjeshta të vlefshmërisë së stokut aktual, udhëzimeve administrative dhe të ngjashme.

 

 

1. Marzhat e fitimit për distributor janë të pazbatueshme dhe të pamundura, dhe nuk janë të definuara në mënyrë precize

 

Projektligji për Çmimin e Barnave përcakton marzhat fikse të fitimit për distributorët me shumicë në Kosovë në shumën prej 7%. Sipas metodës, deri tek përcaktimi i cmimit final i shitjes me shumicë i barnave aplikohen tri (3) kritere:

 

 Vetë deklarimi i Bartësit të Marketing Autorizimit dhe propozimi për cmim (Hapi 1) Krahasimi me cmimin e vendeve referente (Hapi 2) Marzhën e fitimit për ditributor me shumicë - prej 7% (Hapi 3)   
 

Ky sistem është i gabuar dhe nuk aplikohet në praktikë për tri (3) arsye:

 

1. Kur merren cmimet referente nga vendet e tjera, ato përfshijnë edhe marzhën e fitimit të distributorëve në atë vend referent (shembull: Shqipëri apo Kroaci). Në këtë mënyrë nuk ka logjikë që të jetë marzha e fitimit 7% për Kosovë. Në rast se aplikohet marzhë e vecantë e fitimit për Kosovë, atëherë nënkuptohet se nga cmimi referent duhet larguar marzha e kalkuluar e distributorit në vendin referent. Kjo krijon pamundësi praktike të kalkulimit të cmimet.

 

1. Marzha e fitimit 7% është shumë e vogël dhe e pamundur për sistemin e distribuimit, dhe nuk aplikohet në vende tjera. Si e tillë nuk është e mjaftueshme për mbulimin e kostove për importin dhe logjistikën e saj. Në shumicën e vendeve marzha e aplikuar është 10-17% (me Shqipërinë që aplikon marzhën 11%).  
1. Rekomandimi është që në Kosovë të aplikohet marzha fitimit për distributor jo me pak se 15%.


Gjithsesi kërkojmë nga komisioni te paraqes dhe bashkangjes formën dhe formulën e kalkulimit (Excel sheet) te çmimit nga ai CIP (perfshire kostot (leje importi, banderola, vendosja e banderolave, shpedicitioni, kosto doganore, shtypi i FIP, transporti dhe sigurimi i mallit, etj) deri ne depo) deri te çmimi shitës me shumice, perfshire marzhën e distributorit.

 

1. Marzha fitimit nuk është e definuar si duhet &ndash; në Kosovë nuk ka kërkesë ligjore që bartësi i Autorizim Marketing të ketë zyre në Kosovë (përfaqësi). Rrjedhimisht, në shumë raste në cmimet e prodhuesit për distributor përfshihet edhe shërbimet e ofruara (rregullatore). Andaj, në secilin rast marzha e fitimit duhet të zbres dhe të marrë parasysh shërbimet në lidhje me mallin:  
1. shërbime rregullatore,
2. farmakovigjilenca,


l promovimi dhe marketing dhe të ngjashme.
 

Përfundimisht, edhe Neni 14 në lidhje me shitjen në tenderë dhe në listën e rimbursimit duhet të definohet më mirë. Në raste specifike, cmimet e tenderëve mund të jenë më të ulëta në krahasim prej cmimeve me shumicë. Në këtë mënyrë duhet të lejohet mundësia e aplikimit në tenderë me cmime më të ulëta. Ngjashëm, edhe tek lista e rimbursimit duhet definuar më mirë tavani i rimbursimit dhe përcaktimi i cmimit të të tjerëve.

 

Kostot janë të ndryshme për shitjen në tenderë apo rimbursim, në krahasim me shitjet në barnatore, që përfshijnë risqe tjera dhe logjistikë shtesë.

 

Pike tjetër qe duhet larguar eshte marzha e produkteve qe importohen pa paralele ku eshte përcaktuar 7 plus 7%)

 

1. Ndryshimi i listës së vendeve referente

 

Projektligjin për Çmimin e Barnave, në sistemin e kalkulimit të cmimit përfundimtar, merr përsipër këtë kalkulim: &ldquo;Çmimi i produktit medicinal përcaktohet duke kalkuluar çmimin mesatar me shumicë të dy çmimeve më të ulëta të atij produkti nga shtetet referente të përcaktuara në paragrafin 2, të nenit 8.&rdquo;.

 

Është e domosdoshme që ky Nen të riformulohet, dhe si kërkesë kryesore të jetë që të paktën njëri prej cmimeve të jetë nga një vend referent në kuadër të Bashkimit Evropian. Në këtë mënyrë, do të siguroheshim që kemi cilësi të produkteve farmaceutike, dhe nuk do përfundojmë me largimin e prodhuesve serioz dhe të mëdhenjë nga Kosova. Shembull, mund të jetë që detyrimisht në mesatare të kalkulohet edhe cmimi më i lirë nga një vend referent që është në Bashkimin Evorpian (Kroaci, Slloveni). Kjo do të korrektonte cmimet në rast diferencave të mëdha nga vendet e rajonit.

 

Pëfundimisht, nga lista e vendeve referente duhet të largohen vende si Malta, të cilat as nuk kanë cmime transparente dhe as ngjashmëri gjeografike dhe të tregut me Kosovën. Në vend të saj, duhet përfshirë vende të krahasusehsme me Kosovën.

 

Për arsyet e trajtuara në këtë letër, është kërkesë e Shoqatës së Distributorëve që ky projektligj të mos aprovohet në formën të cilën janë prezantuar dhe të rikthehet për plotësime përmbajtësore. Shoqata e Distributorëve e përkrahë dhe mbështet një reformë të thellë dhe substanciale të tregut farmaceutik, në përputhje me praktikat më të mira të vendeve të zhvilluara sidomos të atyre të Bashkimit Evropian dhe që i përgjigjet rrethanave të tregut të Kosovës.

 

Gjithashtu eshte e nje rëndësie te vecante qe ne kete Ligj, detyrimisht te parashihet nje akt nenligjor i cili parasheh kritere te cilat do te mundësonin ndryshime esenciale per mënyrën dhe afatet e aplikimit te këtij ligji, pasi qe akti nënligjor ndryshohet me lehte sesa ligji dhe Ligji prevalon mbi aktin nënligjor dhe nga përvoja mund te ndodhe qe ne periduha te ndryshme kohore gjat zbatimit, ne si vend i vogël te penalizohemi nga mospervoja dhe pamundësia e zbatimit te këtyre kritereve ne kohe dhe vend.

 

Poashtu mendojmë qe ndoshta kishte qene mire qe te pritet miratimi i ligjit per barna, ligji per sigurime shendetesore dhe aprovimi i listave esenciale, ne menyre qe te gjitha aktetet te harmonizohen ne mes veti, qe te shmangen problematikat dhe konfliktet nderligjore.

 

Me respekt,


 ASGETO Shpk


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Komentet e subjektit ASGETO lidhur me Draft ligjin per përcaktimin e çmimeve me pakice dhe shumice:

 

Të nderuar,

 

Po ju drejtohemi në lidhje me draft ligjet të cilët synojnë të ndryshojnë në substancë tërë sistemin farmaceutik të Kosovës. Kjo përfshinë, ndër të tjerë, Projektligjin për Rregullimin e Çmimit të Produkteve Medicinale (&ldquo;Projektligji për Çmimin e Barnave&rdquo;).

 

Ne kemi kerkesa specifike për ndryshim dhe plotësim të Projektligjit për Çmimin e Barnave, në mënyrë që i njejti të jetë në përputhje me praktikat më të mira të Bashkimit Evropian dhe nevojave të sektorit farmaceutik në Kosovë.

 

 

1. Ndryshimet e propozuara në Projektligjin për Çmimin e Barnave

 

Fillimisht, Projektligji për Çmimin e Barnave ka probleme në draftim, dhe si i tillë mund të shkaktojë probleme në industrinë farmaceutike, duke rrezikuar furnizim të sigurtë me barna dhe duke rrezikuar largimin e produkteve nga tregu i Kosovës. Hallka kryesore e sistemit farmaceutik jemi ne distributorët, që nënkupton se duhet të përfshihemi në sistemin e tillë. Gjithashtu, Projektligji për Çmimin e Barnave duhet të parashikojë një transformim nga sistemi aktual në sistemin e ri dhe periudhën e tranzicionit, duke përfshirë pyetjet e thjeshta të vlefshmërisë së stokut aktual, udhëzimeve administrative dhe të ngjashme.

 

 

1. Marzhat e fitimit për distributor janë të pazbatueshme dhe të pamundura, dhe nuk janë të definuara në mënyrë precize

 

Projektligji për Çmimin e Barnave përcakton marzhat fikse të fitimit për distributorët me shumicë në Kosovë në shumën prej 7%. Sipas metodës, deri tek përcaktimi i cmimit final i shitjes me shumicë i barnave aplikohen tri (3) kritere:

 

 Vetë deklarimi i Bartësit të Marketing Autorizimit dhe propozimi për cmim (Hapi 1) Krahasimi me cmimin e vendeve referente (Hapi 2) Marzhën e fitimit për ditributor me shumicë - prej 7% (Hapi 3)   
 

Ky sistem është i gabuar dhe nuk aplikohet në praktikë për tri (3) arsye:

 

1. Kur merren cmimet referente nga vendet e tjera, ato përfshijnë edhe marzhën e fitimit të distributorëve në atë vend referent (shembull: Shqipëri apo Kroaci). Në këtë mënyrë nuk ka logjikë që të jetë marzha e fitimit 7% për Kosovë. Në rast se aplikohet marzhë e vecantë e fitimit për Kosovë, atëherë nënkuptohet se nga cmimi referent duhet larguar marzha e kalkuluar e distributorit në vendin referent. Kjo krijon pamundësi praktike të kalkulimit të cmimet.

 

1. Marzha e fitimit 7% është shumë e vogël dhe e pamundur për sistemin e distribuimit, dhe nuk aplikohet në vende tjera. Si e tillë nuk është e mjaftueshme për mbulimin e kostove për importin dhe logjistikën e saj. Në shumicën e vendeve marzha e aplikuar është 10-17% (me Shqipërinë që aplikon marzhën 11%).  
1. Rekomandimi është që në Kosovë të aplikohet marzha fitimit për distributor jo me pak se 15%.


Gjithsesi kërkojmë nga komisioni te paraqes dhe bashkangjes formën dhe formulën e kalkulimit (Excel sheet) te çmimit nga ai CIP (perfshire kostot (leje importi, banderola, vendosja e banderolave, shpedicitioni, kosto doganore, shtypi i FIP, transporti dhe sigurimi i mallit, etj) deri ne depo) deri te çmimi shitës me shumice, perfshire marzhën e distributorit.

 

1. Marzha fitimit nuk është e definuar si duhet &ndash; në Kosovë nuk ka kërkesë ligjore që bartësi i Autorizim Marketing të ketë zyre në Kosovë (përfaqësi). Rrjedhimisht, në shumë raste në cmimet e prodhuesit për distributor përfshihet edhe shërbimet e ofruara (rregullatore). Andaj, në secilin rast marzha e fitimit duhet të zbres dhe të marrë parasysh shërbimet në lidhje me mallin:  
1. shërbime rregullatore,
2. farmakovigjilenca,


l promovimi dhe marketing dhe të ngjashme.
 

Përfundimisht, edhe Neni 14 në lidhje me shitjen në tenderë dhe në listën e rimbursimit duhet të definohet më mirë. Në raste specifike, cmimet e tenderëve mund të jenë më të ulëta në krahasim prej cmimeve me shumicë. Në këtë mënyrë duhet të lejohet mundësia e aplikimit në tenderë me cmime më të ulëta. Ngjashëm, edhe tek lista e rimbursimit duhet definuar më mirë tavani i rimbursimit dhe përcaktimi i cmimit të të tjerëve.

 

Kostot janë të ndryshme për shitjen në tenderë apo rimbursim, në krahasim me shitjet në barnatore, që përfshijnë risqe tjera dhe logjistikë shtesë.

 

Pike tjetër qe duhet larguar eshte marzha e produkteve qe importohen pa paralele ku eshte përcaktuar 7 plus 7%)

 

1. Ndryshimi i listës së vendeve referente

 

Projektligjin për Çmimin e Barnave, në sistemin e kalkulimit të cmimit përfundimtar, merr përsipër këtë kalkulim: &ldquo;Çmimi i produktit medicinal përcaktohet duke kalkuluar çmimin mesatar me shumicë të dy çmimeve më të ulëta të atij produkti nga shtetet referente të përcaktuara në paragrafin 2, të nenit 8.&rdquo;.

 

Është e domosdoshme që ky Nen të riformulohet, dhe si kërkesë kryesore të jetë që të paktën njëri prej cmimeve të jetë nga një vend referent në kuadër të Bashkimit Evropian. Në këtë mënyrë, do të siguroheshim që kemi cilësi të produkteve farmaceutike, dhe nuk do përfundojmë me largimin e prodhuesve serioz dhe të mëdhenjë nga Kosova. Shembull, mund të jetë që detyrimisht në mesatare të kalkulohet edhe cmimi më i lirë nga një vend referent që është në Bashkimin Evorpian (Kroaci, Slloveni). Kjo do të korrektonte cmimet në rast diferencave të mëdha nga vendet e rajonit.

 

Pëfundimisht, nga lista e vendeve referente duhet të largohen vende si Malta, të cilat as nuk kanë cmime transparente dhe as ngjashmëri gjeografike dhe të tregut me Kosovën. Në vend të saj, duhet përfshirë vende të krahasusehsme me Kosovën.

 

Për arsyet e trajtuara në këtë letër, është kërkesë e Shoqatës së Distributorëve që ky projektligj të mos aprovohet në formën të cilën janë prezantuar dhe të rikthehet për plotësime përmbajtësore. Shoqata e Distributorëve e përkrahë dhe mbështet një reformë të thellë dhe substanciale të tregut farmaceutik, në përputhje me praktikat më të mira të vendeve të zhvilluara sidomos të atyre të Bashkimit Evropian dhe që i përgjigjet rrethanave të tregut të Kosovës.

 

Gjithashtu eshte e nje rëndësie te vecante qe ne kete Ligj, detyrimisht te parashihet nje akt nenligjor i cili parasheh kritere te cilat do te mundësonin ndryshime esenciale per mënyrën dhe afatet e aplikimit te këtij ligji, pasi qe akti nënligjor ndryshohet me lehte sesa ligji dhe Ligji prevalon mbi aktin nënligjor dhe nga përvoja mund te ndodhe qe ne periduha te ndryshme kohore gjat zbatimit, ne si vend i vogël te penalizohemi nga mospervoja dhe pamundësia e zbatimit te këtyre kritereve ne kohe dhe vend.

 

Poashtu mendojmë qe ndoshta kishte qene mire qe te pritet miratimi i ligjit per barna, ligji per sigurime shendetesore dhe aprovimi i listave esenciale, ne menyre qe te gjitha aktetet te harmonizohen ne mes veti, qe te shmangen problematikat dhe konfliktet nderligjore.

 

Me respekt,


ASGETO Shpk


	Personi kontaktues 
	Rame Idrizaj   

	Email kontaktues 
	rame.idrizaj@asgeto.com  



Lista e dokumenteve shtesë
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/14-58-53-15022023/Komentet-e-subjektit-ASGETO-lidhur-me-Draft-ligjin-per-percaktimin-e-cmimeve-me-pakice-dhe-shumice.pdf






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	THE DRAFT LAW ON MEDICINAL PRODUCTS PRICING   

	Public body 
	Ministry of Health   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Milot CENA - ASGETO SHPK   

	General comments 
	Komentet e subjektit ASGETO lidhur me Draft ligjin per përcaktimin e çmimeve me pakice dhe shumice:

 

Të nderuar,

 

Po ju drejtohemi në lidhje me draft ligjet të cilët synojnë të ndryshojnë në substancë tërë sistemin farmaceutik të Kosovës. Kjo përfshinë, ndër të tjerë, Projektligjin për Rregullimin e Çmimit të Produkteve Medicinale (&ldquo;Projektligji për Çmimin e Barnave&rdquo;).

 

Ne kemi kerkesa specifike për ndryshim dhe plotësim të Projektligjit për Çmimin e Barnave, në mënyrë që i njejti të jetë në përputhje me praktikat më të mira të Bashkimit Evropian dhe nevojave të sektorit farmaceutik në Kosovë.

 

 

1. Ndryshimet e propozuara në Projektligjin për Çmimin e Barnave 

 

Fillimisht, Projektligji për Çmimin e Barnave ka probleme në draftim, dhe si i tillë mund të shkaktojë probleme në industrinë farmaceutike, duke rrezikuar furnizim të sigurtë me barna dhe duke rrezikuar largimin e produkteve nga tregu i Kosovës. Hallka kryesore e sistemit farmaceutik jemi ne distributorët, që nënkupton se duhet të përfshihemi në sistemin e tillë. Gjithashtu, Projektligji për Çmimin e Barnave duhet të parashikojë një transformim nga sistemi aktual në sistemin e ri dhe periudhën e tranzicionit, duke përfshirë pyetjet e thjeshta të vlefshmërisë së stokut aktual, udhëzimeve administrative dhe të ngjashme.

 

 

1. Marzhat e fitimit për distributor janë të pazbatueshme dhe të pamundura, dhe nuk janë të definuara në mënyrë precize

 

Projektligji për Çmimin e Barnave përcakton marzhat fikse të fitimit për distributorët me shumicë në Kosovë në shumën prej 7%. Sipas metodës, deri tek përcaktimi i cmimit final i shitjes me shumicë i barnave aplikohen tri (3) kritere:

 

 Vetë deklarimi i Bartësit të Marketing Autorizimit dhe propozimi për cmim (Hapi 1) Krahasimi me cmimin e vendeve referente (Hapi 2) Marzhën e fitimit për ditributor me shumicë - prej 7% (Hapi 3)   
 

Ky sistem është i gabuar dhe nuk aplikohet në praktikë për tri (3) arsye:

 

1. Kur merren cmimet referente nga vendet e tjera, ato përfshijnë edhe marzhën e fitimit të distributorëve në atë vend referent (shembull: Shqipëri apo Kroaci). Në këtë mënyrë nuk ka logjikë që të jetë marzha e fitimit 7% për Kosovë. Në rast se aplikohet marzhë e vecantë e fitimit për Kosovë, atëherë nënkuptohet se nga cmimi referent duhet larguar marzha e kalkuluar e distributorit në vendin referent. Kjo krijon pamundësi praktike të kalkulimit të cmimet.

 

1. Marzha e fitimit 7% është shumë e vogël dhe e pamundur për sistemin e distribuimit, dhe nuk aplikohet në vende tjera. Si e tillë nuk është e mjaftueshme për mbulimin e kostove për importin dhe logjistikën e saj. Në shumicën e vendeve marzha e aplikuar është 10-17% (me Shqipërinë që aplikon marzhën 11%).  
1. Rekomandimi është që në Kosovë të aplikohet marzha fitimit për distributor jo me pak se 15%.


Gjithsesi kërkojmë nga komisioni te paraqes dhe bashkangjes formën dhe formulën e kalkulimit (Excel sheet) te çmimit nga ai CIP (perfshire kostot (leje importi, banderola, vendosja e banderolave, shpedicitioni, kosto doganore, shtypi i FIP, transporti dhe sigurimi i mallit, etj) deri ne depo) deri te çmimi shitës me shumice, perfshire marzhën e distributorit.

 

1. Marzha fitimit nuk është e definuar si duhet &ndash; në Kosovë nuk ka kërkesë ligjore që bartësi i Autorizim Marketing të ketë zyre në Kosovë (përfaqësi). Rrjedhimisht, në shumë raste në cmimet e prodhuesit për distributor përfshihet edhe shërbimet e ofruara (rregullatore). Andaj, në secilin rast marzha e fitimit duhet të zbres dhe të marrë parasysh shërbimet në lidhje me mallin:  
1. shërbime rregullatore,
2. farmakovigjilenca,


l promovimi dhe marketing dhe të ngjashme.
 

Përfundimisht, edhe Neni 14 në lidhje me shitjen në tenderë dhe në listën e rimbursimit duhet të definohet më mirë. Në raste specifike, cmimet e tenderëve mund të jenë më të ulëta në krahasim prej cmimeve me shumicë. Në këtë mënyrë duhet të lejohet mundësia e aplikimit në tenderë me cmime më të ulëta. Ngjashëm, edhe tek lista e rimbursimit duhet definuar më mirë tavani i rimbursimit dhe përcaktimi i cmimit të të tjerëve.

 

Kostot janë të ndryshme për shitjen në tenderë apo rimbursim, në krahasim me shitjet në barnatore, që përfshijnë risqe tjera dhe logjistikë shtesë.

 

Pike tjetër qe duhet larguar eshte marzha e produkteve qe importohen pa paralele ku eshte përcaktuar 7 plus 7%)

 

1. Ndryshimi i listës së vendeve referente

 

Projektligjin për Çmimin e Barnave, në sistemin e kalkulimit të cmimit përfundimtar, merr përsipër këtë kalkulim: &ldquo;Çmimi i produktit medicinal përcaktohet duke kalkuluar çmimin mesatar me shumicë të dy çmimeve më të ulëta të atij produkti nga shtetet referente të përcaktuara në paragrafin 2, të nenit 8.&rdquo;.

 

Është e domosdoshme që ky Nen të riformulohet, dhe si kërkesë kryesore të jetë që të paktën njëri prej cmimeve të jetë nga një vend referent në kuadër të Bashkimit Evropian. Në këtë mënyrë, do të siguroheshim që kemi cilësi të produkteve farmaceutike, dhe nuk do përfundojmë me largimin e prodhuesve serioz dhe të mëdhenjë nga Kosova. Shembull, mund të jetë që detyrimisht në mesatare të kalkulohet edhe cmimi më i lirë nga një vend referent që është në Bashkimin Evorpian (Kroaci, Slloveni). Kjo do të korrektonte cmimet në rast diferencave të mëdha nga vendet e rajonit.

 

Pëfundimisht, nga lista e vendeve referente duhet të largohen vende si Malta, të cilat as nuk kanë cmime transparente dhe as ngjashmëri gjeografike dhe të tregut me Kosovën. Në vend të saj, duhet përfshirë vende të krahasusehsme me Kosovën.

 

Për arsyet e trajtuara në këtë letër, është kërkesë e Shoqatës së Distributorëve që ky projektligj të mos aprovohet në formën të cilën janë prezantuar dhe të rikthehet për plotësime përmbajtësore. Shoqata e Distributorëve e përkrahë dhe mbështet një reformë të thellë dhe substanciale të tregut farmaceutik, në përputhje me praktikat më të mira të vendeve të zhvilluara sidomos të atyre të Bashkimit Evropian dhe që i përgjigjet rrethanave të tregut të Kosovës.

 

Gjithashtu eshte e nje rëndësie te vecante qe ne kete Ligj, detyrimisht te parashihet nje akt nenligjor i cili parasheh kritere te cilat do te mundësonin ndryshime esenciale per mënyrën dhe afatet e aplikimit te këtij ligji, pasi qe akti nënligjor ndryshohet me lehte sesa ligji dhe Ligji prevalon mbi aktin nënligjor dhe nga përvoja mund te ndodhe qe ne periduha te ndryshme kohore gjat zbatimit, ne si vend i vogël te penalizohemi nga mospervoja dhe pamundësia e zbatimit te këtyre kritereve ne kohe dhe vend.

 

Poashtu mendojmë qe ndoshta kishte qene mire qe te pritet miratimi i ligjit per barna, ligji per sigurime shendetesore dhe aprovimi i listave esenciale, ne menyre qe te gjitha aktetet te harmonizohen ne mes veti, qe te shmangen problematikat dhe konfliktet nderligjore.

 

Me respekt,


 ASGETO Shpk


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Komentet e subjektit ASGETO lidhur me Draft ligjin per përcaktimin e çmimeve me pakice dhe shumice:

 

Të nderuar,

 

Po ju drejtohemi në lidhje me draft ligjet të cilët synojnë të ndryshojnë në substancë tërë sistemin farmaceutik të Kosovës. Kjo përfshinë, ndër të tjerë, Projektligjin për Rregullimin e Çmimit të Produkteve Medicinale (&ldquo;Projektligji për Çmimin e Barnave&rdquo;).

 

Ne kemi kerkesa specifike për ndryshim dhe plotësim të Projektligjit për Çmimin e Barnave, në mënyrë që i njejti të jetë në përputhje me praktikat më të mira të Bashkimit Evropian dhe nevojave të sektorit farmaceutik në Kosovë.

 

 

1. Ndryshimet e propozuara në Projektligjin për Çmimin e Barnave

 

Fillimisht, Projektligji për Çmimin e Barnave ka probleme në draftim, dhe si i tillë mund të shkaktojë probleme në industrinë farmaceutike, duke rrezikuar furnizim të sigurtë me barna dhe duke rrezikuar largimin e produkteve nga tregu i Kosovës. Hallka kryesore e sistemit farmaceutik jemi ne distributorët, që nënkupton se duhet të përfshihemi në sistemin e tillë. Gjithashtu, Projektligji për Çmimin e Barnave duhet të parashikojë një transformim nga sistemi aktual në sistemin e ri dhe periudhën e tranzicionit, duke përfshirë pyetjet e thjeshta të vlefshmërisë së stokut aktual, udhëzimeve administrative dhe të ngjashme.

 

 

1. Marzhat e fitimit për distributor janë të pazbatueshme dhe të pamundura, dhe nuk janë të definuara në mënyrë precize

 

Projektligji për Çmimin e Barnave përcakton marzhat fikse të fitimit për distributorët me shumicë në Kosovë në shumën prej 7%. Sipas metodës, deri tek përcaktimi i cmimit final i shitjes me shumicë i barnave aplikohen tri (3) kritere:

 

 Vetë deklarimi i Bartësit të Marketing Autorizimit dhe propozimi për cmim (Hapi 1) Krahasimi me cmimin e vendeve referente (Hapi 2) Marzhën e fitimit për ditributor me shumicë - prej 7% (Hapi 3)   
 

Ky sistem është i gabuar dhe nuk aplikohet në praktikë për tri (3) arsye:

 

1. Kur merren cmimet referente nga vendet e tjera, ato përfshijnë edhe marzhën e fitimit të distributorëve në atë vend referent (shembull: Shqipëri apo Kroaci). Në këtë mënyrë nuk ka logjikë që të jetë marzha e fitimit 7% për Kosovë. Në rast se aplikohet marzhë e vecantë e fitimit për Kosovë, atëherë nënkuptohet se nga cmimi referent duhet larguar marzha e kalkuluar e distributorit në vendin referent. Kjo krijon pamundësi praktike të kalkulimit të cmimet.

 

1. Marzha e fitimit 7% është shumë e vogël dhe e pamundur për sistemin e distribuimit, dhe nuk aplikohet në vende tjera. Si e tillë nuk është e mjaftueshme për mbulimin e kostove për importin dhe logjistikën e saj. Në shumicën e vendeve marzha e aplikuar është 10-17% (me Shqipërinë që aplikon marzhën 11%).  
1. Rekomandimi është që në Kosovë të aplikohet marzha fitimit për distributor jo me pak se 15%.


Gjithsesi kërkojmë nga komisioni te paraqes dhe bashkangjes formën dhe formulën e kalkulimit (Excel sheet) te çmimit nga ai CIP (perfshire kostot (leje importi, banderola, vendosja e banderolave, shpedicitioni, kosto doganore, shtypi i FIP, transporti dhe sigurimi i mallit, etj) deri ne depo) deri te çmimi shitës me shumice, perfshire marzhën e distributorit.

 

1. Marzha fitimit nuk është e definuar si duhet &ndash; në Kosovë nuk ka kërkesë ligjore që bartësi i Autorizim Marketing të ketë zyre në Kosovë (përfaqësi). Rrjedhimisht, në shumë raste në cmimet e prodhuesit për distributor përfshihet edhe shërbimet e ofruara (rregullatore). Andaj, në secilin rast marzha e fitimit duhet të zbres dhe të marrë parasysh shërbimet në lidhje me mallin:  
1. shërbime rregullatore,
2. farmakovigjilenca,


l promovimi dhe marketing dhe të ngjashme.
 

Përfundimisht, edhe Neni 14 në lidhje me shitjen në tenderë dhe në listën e rimbursimit duhet të definohet më mirë. Në raste specifike, cmimet e tenderëve mund të jenë më të ulëta në krahasim prej cmimeve me shumicë. Në këtë mënyrë duhet të lejohet mundësia e aplikimit në tenderë me cmime më të ulëta. Ngjashëm, edhe tek lista e rimbursimit duhet definuar më mirë tavani i rimbursimit dhe përcaktimi i cmimit të të tjerëve.

 

Kostot janë të ndryshme për shitjen në tenderë apo rimbursim, në krahasim me shitjet në barnatore, që përfshijnë risqe tjera dhe logjistikë shtesë.

 

Pike tjetër qe duhet larguar eshte marzha e produkteve qe importohen pa paralele ku eshte përcaktuar 7 plus 7%)

 

1. Ndryshimi i listës së vendeve referente

 

Projektligjin për Çmimin e Barnave, në sistemin e kalkulimit të cmimit përfundimtar, merr përsipër këtë kalkulim: &ldquo;Çmimi i produktit medicinal përcaktohet duke kalkuluar çmimin mesatar me shumicë të dy çmimeve më të ulëta të atij produkti nga shtetet referente të përcaktuara në paragrafin 2, të nenit 8.&rdquo;.

 

Është e domosdoshme që ky Nen të riformulohet, dhe si kërkesë kryesore të jetë që të paktën njëri prej cmimeve të jetë nga një vend referent në kuadër të Bashkimit Evropian. Në këtë mënyrë, do të siguroheshim që kemi cilësi të produkteve farmaceutike, dhe nuk do përfundojmë me largimin e prodhuesve serioz dhe të mëdhenjë nga Kosova. Shembull, mund të jetë që detyrimisht në mesatare të kalkulohet edhe cmimi më i lirë nga një vend referent që është në Bashkimin Evorpian (Kroaci, Slloveni). Kjo do të korrektonte cmimet në rast diferencave të mëdha nga vendet e rajonit.

 

Pëfundimisht, nga lista e vendeve referente duhet të largohen vende si Malta, të cilat as nuk kanë cmime transparente dhe as ngjashmëri gjeografike dhe të tregut me Kosovën. Në vend të saj, duhet përfshirë vende të krahasusehsme me Kosovën.

 

Për arsyet e trajtuara në këtë letër, është kërkesë e Shoqatës së Distributorëve që ky projektligj të mos aprovohet në formën të cilën janë prezantuar dhe të rikthehet për plotësime përmbajtësore. Shoqata e Distributorëve e përkrahë dhe mbështet një reformë të thellë dhe substanciale të tregut farmaceutik, në përputhje me praktikat më të mira të vendeve të zhvilluara sidomos të atyre të Bashkimit Evropian dhe që i përgjigjet rrethanave të tregut të Kosovës.

 

Gjithashtu eshte e nje rëndësie te vecante qe ne kete Ligj, detyrimisht te parashihet nje akt nenligjor i cili parasheh kritere te cilat do te mundësonin ndryshime esenciale per mënyrën dhe afatet e aplikimit te këtij ligji, pasi qe akti nënligjor ndryshohet me lehte sesa ligji dhe Ligji prevalon mbi aktin nënligjor dhe nga përvoja mund te ndodhe qe ne periduha te ndryshme kohore gjat zbatimit, ne si vend i vogël te penalizohemi nga mospervoja dhe pamundësia e zbatimit te këtyre kritereve ne kohe dhe vend.

 

Poashtu mendojmë qe ndoshta kishte qene mire qe te pritet miratimi i ligjit per barna, ligji per sigurime shendetesore dhe aprovimi i listave esenciale, ne menyre qe te gjitha aktetet te harmonizohen ne mes veti, qe te shmangen problematikat dhe konfliktet nderligjore.

 

Me respekt,


ASGETO Shpk


	Contact person 
	Rame Idrizaj   

	Email person 
	rame.idrizaj@asgeto.com  



List of additional documents
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/14-58-53-15022023/Komentet-e-subjektit-ASGETO-lidhur-me-Draft-ligjin-per-percaktimin-e-cmimeve-me-pakice-dhe-shumice.pdf






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O CENAMA MEDICINSKIH PROIZVODA   

	Public body 
	Ministarstvo Zdravstva   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Milot CENA - ASGETO SHPK   

	General comments 
	Komentet e subjektit ASGETO lidhur me Draft ligjin per përcaktimin e çmimeve me pakice dhe shumice:

 

Të nderuar,

 

Po ju drejtohemi në lidhje me draft ligjet të cilët synojnë të ndryshojnë në substancë tërë sistemin farmaceutik të Kosovës. Kjo përfshinë, ndër të tjerë, Projektligjin për Rregullimin e Çmimit të Produkteve Medicinale (&ldquo;Projektligji për Çmimin e Barnave&rdquo;).

 

Ne kemi kerkesa specifike për ndryshim dhe plotësim të Projektligjit për Çmimin e Barnave, në mënyrë që i njejti të jetë në përputhje me praktikat më të mira të Bashkimit Evropian dhe nevojave të sektorit farmaceutik në Kosovë.

 

 

1. Ndryshimet e propozuara në Projektligjin për Çmimin e Barnave 

 

Fillimisht, Projektligji për Çmimin e Barnave ka probleme në draftim, dhe si i tillë mund të shkaktojë probleme në industrinë farmaceutike, duke rrezikuar furnizim të sigurtë me barna dhe duke rrezikuar largimin e produkteve nga tregu i Kosovës. Hallka kryesore e sistemit farmaceutik jemi ne distributorët, që nënkupton se duhet të përfshihemi në sistemin e tillë. Gjithashtu, Projektligji për Çmimin e Barnave duhet të parashikojë një transformim nga sistemi aktual në sistemin e ri dhe periudhën e tranzicionit, duke përfshirë pyetjet e thjeshta të vlefshmërisë së stokut aktual, udhëzimeve administrative dhe të ngjashme.

 

 

1. Marzhat e fitimit për distributor janë të pazbatueshme dhe të pamundura, dhe nuk janë të definuara në mënyrë precize

 

Projektligji për Çmimin e Barnave përcakton marzhat fikse të fitimit për distributorët me shumicë në Kosovë në shumën prej 7%. Sipas metodës, deri tek përcaktimi i cmimit final i shitjes me shumicë i barnave aplikohen tri (3) kritere:

 

 Vetë deklarimi i Bartësit të Marketing Autorizimit dhe propozimi për cmim (Hapi 1) Krahasimi me cmimin e vendeve referente (Hapi 2) Marzhën e fitimit për ditributor me shumicë - prej 7% (Hapi 3)   
 

Ky sistem është i gabuar dhe nuk aplikohet në praktikë për tri (3) arsye:

 

1. Kur merren cmimet referente nga vendet e tjera, ato përfshijnë edhe marzhën e fitimit të distributorëve në atë vend referent (shembull: Shqipëri apo Kroaci). Në këtë mënyrë nuk ka logjikë që të jetë marzha e fitimit 7% për Kosovë. Në rast se aplikohet marzhë e vecantë e fitimit për Kosovë, atëherë nënkuptohet se nga cmimi referent duhet larguar marzha e kalkuluar e distributorit në vendin referent. Kjo krijon pamundësi praktike të kalkulimit të cmimet.

 

1. Marzha e fitimit 7% është shumë e vogël dhe e pamundur për sistemin e distribuimit, dhe nuk aplikohet në vende tjera. Si e tillë nuk është e mjaftueshme për mbulimin e kostove për importin dhe logjistikën e saj. Në shumicën e vendeve marzha e aplikuar është 10-17% (me Shqipërinë që aplikon marzhën 11%).  
1. Rekomandimi është që në Kosovë të aplikohet marzha fitimit për distributor jo me pak se 15%.


Gjithsesi kërkojmë nga komisioni te paraqes dhe bashkangjes formën dhe formulën e kalkulimit (Excel sheet) te çmimit nga ai CIP (perfshire kostot (leje importi, banderola, vendosja e banderolave, shpedicitioni, kosto doganore, shtypi i FIP, transporti dhe sigurimi i mallit, etj) deri ne depo) deri te çmimi shitës me shumice, perfshire marzhën e distributorit.

 

1. Marzha fitimit nuk është e definuar si duhet &ndash; në Kosovë nuk ka kërkesë ligjore që bartësi i Autorizim Marketing të ketë zyre në Kosovë (përfaqësi). Rrjedhimisht, në shumë raste në cmimet e prodhuesit për distributor përfshihet edhe shërbimet e ofruara (rregullatore). Andaj, në secilin rast marzha e fitimit duhet të zbres dhe të marrë parasysh shërbimet në lidhje me mallin:  
1. shërbime rregullatore,
2. farmakovigjilenca,


l promovimi dhe marketing dhe të ngjashme.
 

Përfundimisht, edhe Neni 14 në lidhje me shitjen në tenderë dhe në listën e rimbursimit duhet të definohet më mirë. Në raste specifike, cmimet e tenderëve mund të jenë më të ulëta në krahasim prej cmimeve me shumicë. Në këtë mënyrë duhet të lejohet mundësia e aplikimit në tenderë me cmime më të ulëta. Ngjashëm, edhe tek lista e rimbursimit duhet definuar më mirë tavani i rimbursimit dhe përcaktimi i cmimit të të tjerëve.

 

Kostot janë të ndryshme për shitjen në tenderë apo rimbursim, në krahasim me shitjet në barnatore, që përfshijnë risqe tjera dhe logjistikë shtesë.

 

Pike tjetër qe duhet larguar eshte marzha e produkteve qe importohen pa paralele ku eshte përcaktuar 7 plus 7%)

 

1. Ndryshimi i listës së vendeve referente

 

Projektligjin për Çmimin e Barnave, në sistemin e kalkulimit të cmimit përfundimtar, merr përsipër këtë kalkulim: &ldquo;Çmimi i produktit medicinal përcaktohet duke kalkuluar çmimin mesatar me shumicë të dy çmimeve më të ulëta të atij produkti nga shtetet referente të përcaktuara në paragrafin 2, të nenit 8.&rdquo;.

 

Është e domosdoshme që ky Nen të riformulohet, dhe si kërkesë kryesore të jetë që të paktën njëri prej cmimeve të jetë nga një vend referent në kuadër të Bashkimit Evropian. Në këtë mënyrë, do të siguroheshim që kemi cilësi të produkteve farmaceutike, dhe nuk do përfundojmë me largimin e prodhuesve serioz dhe të mëdhenjë nga Kosova. Shembull, mund të jetë që detyrimisht në mesatare të kalkulohet edhe cmimi më i lirë nga një vend referent që është në Bashkimin Evorpian (Kroaci, Slloveni). Kjo do të korrektonte cmimet në rast diferencave të mëdha nga vendet e rajonit.

 

Pëfundimisht, nga lista e vendeve referente duhet të largohen vende si Malta, të cilat as nuk kanë cmime transparente dhe as ngjashmëri gjeografike dhe të tregut me Kosovën. Në vend të saj, duhet përfshirë vende të krahasusehsme me Kosovën.

 

Për arsyet e trajtuara në këtë letër, është kërkesë e Shoqatës së Distributorëve që ky projektligj të mos aprovohet në formën të cilën janë prezantuar dhe të rikthehet për plotësime përmbajtësore. Shoqata e Distributorëve e përkrahë dhe mbështet një reformë të thellë dhe substanciale të tregut farmaceutik, në përputhje me praktikat më të mira të vendeve të zhvilluara sidomos të atyre të Bashkimit Evropian dhe që i përgjigjet rrethanave të tregut të Kosovës.

 

Gjithashtu eshte e nje rëndësie te vecante qe ne kete Ligj, detyrimisht te parashihet nje akt nenligjor i cili parasheh kritere te cilat do te mundësonin ndryshime esenciale per mënyrën dhe afatet e aplikimit te këtij ligji, pasi qe akti nënligjor ndryshohet me lehte sesa ligji dhe Ligji prevalon mbi aktin nënligjor dhe nga përvoja mund te ndodhe qe ne periduha te ndryshme kohore gjat zbatimit, ne si vend i vogël te penalizohemi nga mospervoja dhe pamundësia e zbatimit te këtyre kritereve ne kohe dhe vend.

 

Poashtu mendojmë qe ndoshta kishte qene mire qe te pritet miratimi i ligjit per barna, ligji per sigurime shendetesore dhe aprovimi i listave esenciale, ne menyre qe te gjitha aktetet te harmonizohen ne mes veti, qe te shmangen problematikat dhe konfliktet nderligjore.

 

Me respekt,


 ASGETO Shpk


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Komentet e subjektit ASGETO lidhur me Draft ligjin per përcaktimin e çmimeve me pakice dhe shumice:

 

Të nderuar,

 

Po ju drejtohemi në lidhje me draft ligjet të cilët synojnë të ndryshojnë në substancë tërë sistemin farmaceutik të Kosovës. Kjo përfshinë, ndër të tjerë, Projektligjin për Rregullimin e Çmimit të Produkteve Medicinale (&ldquo;Projektligji për Çmimin e Barnave&rdquo;).

 

Ne kemi kerkesa specifike për ndryshim dhe plotësim të Projektligjit për Çmimin e Barnave, në mënyrë që i njejti të jetë në përputhje me praktikat më të mira të Bashkimit Evropian dhe nevojave të sektorit farmaceutik në Kosovë.

 

 

1. Ndryshimet e propozuara në Projektligjin për Çmimin e Barnave

 

Fillimisht, Projektligji për Çmimin e Barnave ka probleme në draftim, dhe si i tillë mund të shkaktojë probleme në industrinë farmaceutike, duke rrezikuar furnizim të sigurtë me barna dhe duke rrezikuar largimin e produkteve nga tregu i Kosovës. Hallka kryesore e sistemit farmaceutik jemi ne distributorët, që nënkupton se duhet të përfshihemi në sistemin e tillë. Gjithashtu, Projektligji për Çmimin e Barnave duhet të parashikojë një transformim nga sistemi aktual në sistemin e ri dhe periudhën e tranzicionit, duke përfshirë pyetjet e thjeshta të vlefshmërisë së stokut aktual, udhëzimeve administrative dhe të ngjashme.

 

 

1. Marzhat e fitimit për distributor janë të pazbatueshme dhe të pamundura, dhe nuk janë të definuara në mënyrë precize

 

Projektligji për Çmimin e Barnave përcakton marzhat fikse të fitimit për distributorët me shumicë në Kosovë në shumën prej 7%. Sipas metodës, deri tek përcaktimi i cmimit final i shitjes me shumicë i barnave aplikohen tri (3) kritere:

 

 Vetë deklarimi i Bartësit të Marketing Autorizimit dhe propozimi për cmim (Hapi 1) Krahasimi me cmimin e vendeve referente (Hapi 2) Marzhën e fitimit për ditributor me shumicë - prej 7% (Hapi 3)   
 

Ky sistem është i gabuar dhe nuk aplikohet në praktikë për tri (3) arsye:

 

1. Kur merren cmimet referente nga vendet e tjera, ato përfshijnë edhe marzhën e fitimit të distributorëve në atë vend referent (shembull: Shqipëri apo Kroaci). Në këtë mënyrë nuk ka logjikë që të jetë marzha e fitimit 7% për Kosovë. Në rast se aplikohet marzhë e vecantë e fitimit për Kosovë, atëherë nënkuptohet se nga cmimi referent duhet larguar marzha e kalkuluar e distributorit në vendin referent. Kjo krijon pamundësi praktike të kalkulimit të cmimet.

 

1. Marzha e fitimit 7% është shumë e vogël dhe e pamundur për sistemin e distribuimit, dhe nuk aplikohet në vende tjera. Si e tillë nuk është e mjaftueshme për mbulimin e kostove për importin dhe logjistikën e saj. Në shumicën e vendeve marzha e aplikuar është 10-17% (me Shqipërinë që aplikon marzhën 11%).  
1. Rekomandimi është që në Kosovë të aplikohet marzha fitimit për distributor jo me pak se 15%.


Gjithsesi kërkojmë nga komisioni te paraqes dhe bashkangjes formën dhe formulën e kalkulimit (Excel sheet) te çmimit nga ai CIP (perfshire kostot (leje importi, banderola, vendosja e banderolave, shpedicitioni, kosto doganore, shtypi i FIP, transporti dhe sigurimi i mallit, etj) deri ne depo) deri te çmimi shitës me shumice, perfshire marzhën e distributorit.

 

1. Marzha fitimit nuk është e definuar si duhet &ndash; në Kosovë nuk ka kërkesë ligjore që bartësi i Autorizim Marketing të ketë zyre në Kosovë (përfaqësi). Rrjedhimisht, në shumë raste në cmimet e prodhuesit për distributor përfshihet edhe shërbimet e ofruara (rregullatore). Andaj, në secilin rast marzha e fitimit duhet të zbres dhe të marrë parasysh shërbimet në lidhje me mallin:  
1. shërbime rregullatore,
2. farmakovigjilenca,


l promovimi dhe marketing dhe të ngjashme.
 

Përfundimisht, edhe Neni 14 në lidhje me shitjen në tenderë dhe në listën e rimbursimit duhet të definohet më mirë. Në raste specifike, cmimet e tenderëve mund të jenë më të ulëta në krahasim prej cmimeve me shumicë. Në këtë mënyrë duhet të lejohet mundësia e aplikimit në tenderë me cmime më të ulëta. Ngjashëm, edhe tek lista e rimbursimit duhet definuar më mirë tavani i rimbursimit dhe përcaktimi i cmimit të të tjerëve.

 

Kostot janë të ndryshme për shitjen në tenderë apo rimbursim, në krahasim me shitjet në barnatore, që përfshijnë risqe tjera dhe logjistikë shtesë.

 

Pike tjetër qe duhet larguar eshte marzha e produkteve qe importohen pa paralele ku eshte përcaktuar 7 plus 7%)

 

1. Ndryshimi i listës së vendeve referente

 

Projektligjin për Çmimin e Barnave, në sistemin e kalkulimit të cmimit përfundimtar, merr përsipër këtë kalkulim: &ldquo;Çmimi i produktit medicinal përcaktohet duke kalkuluar çmimin mesatar me shumicë të dy çmimeve më të ulëta të atij produkti nga shtetet referente të përcaktuara në paragrafin 2, të nenit 8.&rdquo;.

 

Është e domosdoshme që ky Nen të riformulohet, dhe si kërkesë kryesore të jetë që të paktën njëri prej cmimeve të jetë nga një vend referent në kuadër të Bashkimit Evropian. Në këtë mënyrë, do të siguroheshim që kemi cilësi të produkteve farmaceutike, dhe nuk do përfundojmë me largimin e prodhuesve serioz dhe të mëdhenjë nga Kosova. Shembull, mund të jetë që detyrimisht në mesatare të kalkulohet edhe cmimi më i lirë nga një vend referent që është në Bashkimin Evorpian (Kroaci, Slloveni). Kjo do të korrektonte cmimet në rast diferencave të mëdha nga vendet e rajonit.

 

Pëfundimisht, nga lista e vendeve referente duhet të largohen vende si Malta, të cilat as nuk kanë cmime transparente dhe as ngjashmëri gjeografike dhe të tregut me Kosovën. Në vend të saj, duhet përfshirë vende të krahasusehsme me Kosovën.

 

Për arsyet e trajtuara në këtë letër, është kërkesë e Shoqatës së Distributorëve që ky projektligj të mos aprovohet në formën të cilën janë prezantuar dhe të rikthehet për plotësime përmbajtësore. Shoqata e Distributorëve e përkrahë dhe mbështet një reformë të thellë dhe substanciale të tregut farmaceutik, në përputhje me praktikat më të mira të vendeve të zhvilluara sidomos të atyre të Bashkimit Evropian dhe që i përgjigjet rrethanave të tregut të Kosovës.

 

Gjithashtu eshte e nje rëndësie te vecante qe ne kete Ligj, detyrimisht te parashihet nje akt nenligjor i cili parasheh kritere te cilat do te mundësonin ndryshime esenciale per mënyrën dhe afatet e aplikimit te këtij ligji, pasi qe akti nënligjor ndryshohet me lehte sesa ligji dhe Ligji prevalon mbi aktin nënligjor dhe nga përvoja mund te ndodhe qe ne periduha te ndryshme kohore gjat zbatimit, ne si vend i vogël te penalizohemi nga mospervoja dhe pamundësia e zbatimit te këtyre kritereve ne kohe dhe vend.

 

Poashtu mendojmë qe ndoshta kishte qene mire qe te pritet miratimi i ligjit per barna, ligji per sigurime shendetesore dhe aprovimi i listave esenciale, ne menyre qe te gjitha aktetet te harmonizohen ne mes veti, qe te shmangen problematikat dhe konfliktet nderligjore.

 

Me respekt,


ASGETO Shpk


	Contact person 
	Rame Idrizaj   

	Email person 
	rame.idrizaj@asgeto.com  



Spisak dodatnih dokumenata
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/14-58-53-15022023/Komentet-e-subjektit-ASGETO-lidhur-me-Draft-ligjin-per-percaktimin-e-cmimeve-me-pakice-dhe-shumice.pdf






